

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã Thụy Hùng

Thực hiện Công văn số 368/UBND-NC, ngày 15/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Kế hoạch số 267/KH-BCA-C05 ngày 08/5/2025 và Kế hoạch số 64/KH-BCA ngày 29/01/2026 của Bộ Công an về đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về ATTP; Kế hoạch số 460/KH-CAT-PC03, ngày 09/02/2026 của Công an tỉnh Lạng Sơn về việc Đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng ban hành kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, trọng tâm là Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong công tác quản lý ATTP trên địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn từ sớm, từ xa, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra đối với các lĩnh vực, cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cao vi phạm vệ sinh ATTP. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không bảo đảm điều kiện ATTP.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về vệ sinh ATTP với nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, phù hợp từng nhóm đối tượng; chú trọng tuyên truyền tại khu dân cư, chợ truyền thống, các thôn bản trên địa bàn xã. Nội dung tuyên truyền tập trung hướng dẫn kiến thức lựa chọn, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn; nâng cao kỹ năng nhận biết thực phẩm không rõ nguồn

gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; đặc biệt lưu ý đối với các loại thực phẩm truyền thống, thực phẩm chế biến theo tập quán địa phương, nhằm từng bước thay đổi hành vi, thói quen tiêu dùng chưa bảo đảm an toàn. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị cơ sở, tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng trong công tác vận động, tuyên truyền; khuyến khích, động viên quần chúng Nhân dân tích cực tham gia giám sát, phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP; kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

5. Tăng cường phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các ban, ngành tại địa phương trong thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; xác định rõ nội dung công việc gắn với trách nhiệm, phát huy vai trò chủ động của đơn vị chủ trì và các đơn vị liên quan, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Rà soát, thống kê, lập danh sách

- (1) Cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng (thực phẩm bổ sung, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm dinh dưỡng y học); (2) Cơ sở kinh doanh sữa và các sản phẩm từ sữa; (3) Cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, đồ uống có cồn, đồ ngọt; (4) Cơ sở sản xuất, kinh doanh gia vị, nước chấm, nước mắm; (5) cơ sở sản xuất, kinh doanh bia, rượu và đồ uống có cồn, nước giải khát; (6) cơ sở kinh doanh, bảo quản thịt động vật, thủy sản và sản phẩm động vật đông lạnh; (7) Cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ gia thực phẩm; (8) Cơ sở chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, nhà hàng; (9) Cơ sở cung cấp suất ăn công nghiệp, bếp ăn tập thể tại trường học, bệnh viện; (10) Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chay; (11) Cơ sở chế biến, kinh doanh thức ăn đường phố; (12) Cơ sở sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai, đóng bình; (13) Cơ sở kinh doanh thực phẩm tại các chợ truyền thống; (14) Cơ sở sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả và sản phẩm từ rau, củ, quả; Các cơ sở kinh doanh thực phẩm qua mạng, thương mại điện tử; (15) Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển các loại thực phẩm, sản phẩm thực phẩm khác không thuộc các nhóm trên nhưng thuộc phạm vi quản lý về ATTP theo quy định của pháp luật.

2. Biện pháp thực hiện

Thành lập tổ rà soát thành viên gồm ban, ngành, cơ quan, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã tổng rà soát các cơ sở liên quan đến ATTP sản xuất kinh doanh chế biến thực phẩm. Trên cơ sở kết quả rà soát, nhận xét, đánh giá, phân loại cụ thể mức độ vi phạm, nguy cơ vi phạm của từng cơ sở từ đó có các biện pháp xử lý phù hợp.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc

Làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm

pháp luật về an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức, nhất là qua đường dây nóng, ứng dụng VneID và các kênh tiếp nhận tin báo khác; tổ chức tiếp nhận, phân loại, xử lý đúng quy định pháp luật... Tiếp tục củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, tổ chức quần chúng tại cơ sở tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Chủ trì, tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả; cụ thể hóa đầy đủ nội dung, giải pháp để thực hiện Kế hoạch số 267/KH-BCA-C05 và Kế hoạch số 64/KH-BCA của Bộ Công An; Kế hoạch số 460/KH-CAT-PC03 ngày 09/02/2026 của Công an tỉnh về đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về ATTP năm 2026 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Chủ động nắm chắc tình hình, dự báo đúng diễn biến: tăng cường phát hiện, đấu tranh, xử lý kịp thời tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, không để hình thành các đường dây, ổ nhóm hoạt động phức tạp kéo dài. Thiết lập, duy trì hiệu quả cơ chế phối hợp và đường dây nóng giữa Công an tỉnh với Công an cấp xã; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tố giác, cung cấp thông tin về vi phạm qua đường dây nóng và ứng dụng VNeID. Tổ chức tiếp nhận, phân loại, xác minh, xử lý tin báo, tố giác tội phạm bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc vi phạm pháp luật về ATTP; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tăng cường phát hiện, kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, nhất là hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm; kinh doanh thực phẩm nhập lậu, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; bảo đảm tính răn đe, phòng ngừa chung, góp phần giữ vững trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Trạm y tế xã

Tăng cường công tác phối hợp với Công an xã; Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP; trong đó ưu tiên kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở có dấu hiệu vi phạm và đẩy mạnh công tác hậu kiểm đối với các cơ sở thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm do ngành Y tế quản lý. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

3. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế, Phòng Văn hóa - xã hội, Công an xã và các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm soát thị trường đối với thực phẩm lưu thông trên địa bàn xã; tập trung phát hiện, xử lý nghiêm hành vi kinh doanh nguyên liệu, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; vi phạm quy định về công bố, đăng ký bản công bố sản phẩm; vi phạm về nhãn hàng hóa, quảng cáo thực phẩm. Đẩy mạnh rà soát, kiểm tra các sàn giao dịch thương mại điện tử, website, ứng dụng bán hàng trực tuyến có kinh doanh thực phẩm; kịp thời yêu cầu gỡ bỏ thông tin, sản phẩm

vi phạm và phối hợp xử lý theo quy định của pháp luật, góp phần lập lại trật tự trong hoạt động kinh doanh thực phẩm trên môi trường số.

4. Phòng Văn hóa - xã hội xã

Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, định hướng hoạt động thông tin, tuyên truyền của các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; tuyên truyền về việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với các ban, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; không tham gia sản xuất, buôn bán, vận chuyển các sản phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Nắm, cung cấp thông tin hành vi vi phạm pháp về lĩnh vực An toàn thực phẩm.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Thụy Hùng và các tổ chức chính trị - xã hội xã, thôn, khu dân cư, nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn

Phối hợp với Công an xã triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh tuyên truyền đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tự giác, gương mẫu, hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc; tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tham gia cung cấp thông tin về người nghi vấn hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm cho cơ quan Công an phục vụ việc xác định, xác minh xử lý nghiêm, dứt điểm các hành vi vi phạm.

7. Lực lượng đảm bảo an ninh trật tự cơ sở tại các thôn

Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn thực phẩm; tuyên truyền về kết quả nổi bật trong công tác phòng, chống, đấu tranh với tội phạm về an toàn thực phẩm của lực lượng chức năng; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm về an toàn thực phẩm; cách thức nhận biết, biện pháp phòng ngừa nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống tội phạm về ATTP của quần chúng nhân dân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể phân công các cá nhân thực hiện; tổ chức quán triệt theo chức năng nhiệm vụ, địa bàn và lĩnh vực được phân công.

2. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp các ban, ngành tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Trên đây là Kế hoạch đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã Thụy Hùng.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- CT, PCT UBND xã; |
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã;
- Các CQCM thuộc UBND xã;
- Trạm y tế xã;
- Công an xã
- Ban chỉ huy QS xã;
- Lực lượng ANTT cơ sở;
- C, PVP;
- Lưu:VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Biên